UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 4, tháng 7/2021)

       Đắk Nông, ngày      tháng 7 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 4- tháng 7  năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy

định của pháp luật (theo Công văn số 3773/UBND-KGVX ngày 19/7/2021 của

UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nâng cao nhận thức, trách

nhiệm về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em cho chính quyền các cấp, các

ngành, các tổ chức có trách nhiệm bảo vệ trẻ em, các tổ chức đại diện cho

người sử dụng lao động, đại diện cho người lao động, người sử dụng lao động,

đặc biệt tại các nàng nghề và khu vực kinh tế phi chính thức, chú trọng người

sử dụng lao động là doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã, hộ gia đình, cộng

đồng xã hội, cah, mẹ, trẻ em.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; truyền thông tại cộng đồng, trên các

phương tiện thông tin đại chúng, tận dụng thế mạnh của mạng xã hội, ứng

dụng công nghệ thông tin để truyền thông kịp thời, định hương dư luận xã hội

về những vấn đề phát sinh, chú trọng tuyên truyền phòng ngừa, giảm thiểu lao

động trẻ em bằng các phương pháp và mô hình truyền thông, giáo dục hỗ trợ

quyền trẻ em thông qua các hình thức sang tạo nghệ thuật phù hợp với từng địa

phương, cộng đồng, dân tộc.

2. Tuyên truyền Kế hoạch bảo đảm cung cấp hang hóa thiết yếu

(theo Công văn số 501/TTCS-TT ngày 26/7/2021 của Cục Thông tin cơ sở)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống đài truyền thanh cơ sở

các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh tuyên truyền Kế hoạch ban hành kèm

theo Quyết định số 1035/QĐ-BTTTT ngày 21/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông

tin và Truyền thông bảo đảm cung cấp hàng hóa thiết yếu của doanh nghiệp bưu

chính lớn tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đang thực hiện giãn

cách xã hội.

2

3. Tuyên truyền văn hóa đọc trong cộng đồng (theo Kế hoạch số

488/KH-UBND ngày 21/7/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về ý nghĩa to lớn và tầm quan

trọng của việc đọc sách, báo nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư

duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người Việt Nam nói chung và đồng

bào các dân tộc tỉnh Đắk Nông nói riêng trong công cuộc xây dựng và phát triển

đất nước. Đồng thời nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội

đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

nâng cao nhận thức của cán bộ, công nhân viên chức lao động, đoàn viên, thanh

thiếu niên, học sinh, sinh viên về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của văn hóa

đọc, xây dựng và phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và phong trào đọc (xuất

bản phẩm in và điện tử) trong mọi tầng lớp Nhân dân, nhất là trong thanh thiếu

niên, học sinh, sinh viên và chú trọng tới người dân ở vùng nông thôn, vùng

đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn; cải thiện

môi trường đọc; góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo,

bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, hình thành

lối sống lành mạnh, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của các

cấp, các ngành, gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về tầm quan

trọng của việc phát triển văn hóa đọc, hình thành thói quen đọc sách, báo.

4. Tuyên truyền các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa – xã hội ASEAN

(theo Kế hoạch số 490 KH/UBND ngày 22/7/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

Kế hoạch thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội ASEAN giai

đoạn 2021-2025. Nâng cao nhận thức và năng lực cho các cơ quan, tổ chức và

người dân trong việc thực hiện các mục tiêu của Cộng đồng Văn hóa - Xã hội

ASEAN.

5. Tuyên truyền công tác đặc xá năm 2021 (theo Công văn số

3801/UBND-NCKSTT ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng tới nhân dân, các cơ quan Nhà

nước, tổ chức chính trị - xã hội về công tác đặc xá năm 2021.

Tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 1161/2021/QĐ-CTN ngày 30 tháng

6 năm 2021 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2021 và Hướng dẫn của Hội đồng

tư vấn đặc xá và các văn bản có liên quan đến công tác đặc xá; chỉ đạo cung cấp

các thông tin, tài liệu có liên quan đến thân nhân, cấp giấy chứng nhận, xác nhận

về việc chấp hành chính sách, pháp luật, về hoàn cảnh gia đình hoặc các giấy tờ,

tài liệu cần thiết khác của người được đề nghị đặc xá; tổ chức tiếp nhận, tạo điều

kiện, giúp đỡ người được đặc xá trở về hòa nhập với gia đình và cộng đồng, tạo

3

công ăn việc làm, ổn định cuộc sống, trở thành người công dân lương thiện, có

ích cho xã hội.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- - Cục TTCS;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở LĐTB&XH;

- Sở VHTT&DL;

- Công an tỉnh;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-07-27T09:37:38+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-07-27T14:46:28+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-07-27T14:46:35+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-07-27T14:48:12+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!